
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 92 del 07-11-2025 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE ECCEDENZE DI PERSONALE 

ANNO 2026 AI SENSI DELL'ART. 33 D. 
LGS.165/2001. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di novembre alle ore 12:47, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Presente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 16 della legge 12 novembre 2011 n. 183, che ha modificato l’art. 33 del D.Lgs. n. 
165/2001, il quale impone alle pubbliche amministrazioni di provvedere annualmente alla 
ricognizione delle eventuali situazioni di soprannumero e di eccedenze di personale in servizio da 
valutarsi alla luce di esigenze funzionali e/o connesse alla situazione finanziaria dell’ente; 
 
Considerato che: 
- ai sensi della su richiamata disposizione, le pubbliche amministrazioni che non adempiono alla 
ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 
- La mancata attivazione delle procedure di ricognizione da parte del dirigente responsabile è 
valutabile ai fini della responsabilità disciplinare; 
- l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 detta le procedure per il collocamento in esubero del personale 
eccedente o in soprannumero ai fini della collocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso 
negativo, ai fini della risoluzione del rapporto di lavoro; 
 
Visti i primi tre commi del citato art. 33, i quali prevedono che: 

1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze 
di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di 
ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad 
osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al 
Dipartimento della funzione pubblica. 

 
Dato Atto che: 
- la condizione di soprannumero si rileva da una verifica numerico/formale condotta sulla dotazione 
organica dell'ente e resa palese dall'eventuale presenza di personale in servizio a tempo 
indeterminato extra dotazione organica, mentre la condizione di eccedenza si rileva, in primis, dalla 
condizione finanziaria non rispondente alle norme ed ai vincoli imposti dal legislatore in materia di 
spese di personale; 
- effettuata la ricognizione del personale assegnato ai diversi settori dell’Ente ed in relazione alle 
esigenze funzionali di ogni singolo settore non emergono situazioni di soprannumero ed eccedenze 
di personale che rendano necessaria l’attivazione di procedure di mobilità e di collocamento in 
disponibilità; 
 
Considerato che: 
- il Decreto 18 novembre 2020 “Rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli enti in 
condizioni di dissesto per il triennio 2020-2022 (GU n.297 del 30-11-2020)” descrive i seguenti 
parametri: 

 da 2.000 a 2.999 abitanti 1/151; 
- che il Comune di Tissi, ha una popolazione (al 31.12.2024) di n. 2.386 abitanti e dovrebbe avere 
una dotazione di personale minima di 15 unità di ruolo (2.339 /151 =15,80); 
 
Dato Atto che non vi sono condizioni di eccedenza e/o soprannumero di personale in nessuna 
articolazione organizzativa dell’ente; 
 
Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 
267/2000; 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 
 
 
 



3 

DELIBERA 
Di Dare Atto che a seguito della revisione della struttura organizzativa dell’Ente, effettuata ai sensi 
dell’art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, e della ricognizione delle eccedenze 
di personale, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, non emergono 
situazioni di personale in eccedenza e/o soprannumero; 
Di Dare Atto altresì che, conseguentemente, il Comune di Tissi non deve avviare nel corso 
dell’anno 2026 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 
Di Inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica, alle RSU, alle OO.SS, copia della presente deliberazione. 
Con separata votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
  



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 07-11-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


